令和６年度
第１号

令和６年４月１０日
TEL 234-6101
FAX 301-9646

令和６年度スタート

第７８回入学式
～97名の新入生を迎え，全校生徒298名～

二中の桜も開花して，暖かな春風の吹く中で令和６年
度の教育課程が始まりました。本年度も，地域・保護者
の皆様，何卒よろしくお願い申し上げます。本年度は，
新１年生97名，新２年生109名，新３年生92名，全校生徒
298名でスタートしました。

４月８日（月）には着任式・始業式を体育館で行うことができ，４月９日（火）には第78回入学式を
無事に挙行することができました。入学式は，８名の御来賓の方々に御参加いただき，Ｓ・Ｔ二中会会
長様からの御祝辞をいただき，97名の新入生を迎え入れることができました。新入生代表のＩ・Ｍさん
が，意欲的に中学校生活に取り組みたいという誓いの言葉を堂々と読み上げ，新しい二中の歴史の始ま
りを感じさせる入学式となりました。以下に入学式での校長式辞の一部を紹介いたします。

校長 福田 元明式辞（抜粋）
， ， 。春風香る今日の良き日 97名の入学生の皆さん 仙台市立第二中学校への入学おめでとうございます

御来場いただいた保護者の皆様，二中会会長 Ｓ・Ｔ様，同窓会会長 Ｎ・Ｈ様はじめ，御来賓の皆様
と，全校生徒で皆さんの入学をお祝いできることを心から喜ばしく思います。
第二中学校は，学都仙台の中心に位置し，学区内には多くの文化・芸術・歴史施設や大学などの最先

端の研究施設があります。グローバル化が加速するこれからは，世界中から研究者や留学生が集い，更
なる発展が期待されています。皆さんは，このような大変恵まれた環境の中で学び，育っていくことが
できるのです。
英語教員であった私は，異文化に興味を持ち，様々な国を旅してきました。旅先では，出会った人に

その国の言葉で挨拶をするようにしました。挨拶も，文化によって，ある挨拶，ない挨拶があることに
。 ， 「 」， 「 」 ，気付きました 例えば 日本では食事の前に いただきます 食後に ごちそうさま と言いますが

英語にはこれらに相当する言葉はありません。しかし，言語が違っても，どの文化にも必ずある挨拶が
あります。それは 「ありがとう」という言葉です。，
人は人とのつながりなくしては生きていけません。人は，人とのつながりなくして幸せを感じること

はできません 「ありがとう」という感謝の言葉は，人と人を繋ぐ，なくてはならない挨拶です。だか。
ら 「ありがとう」という挨拶は、どの文化にも必ずあるのだと思うのです。本日，ここで出会った97，

， 。 ， 。名は 互いの成長を支え合う大切な仲間です 出会えたことに感謝の気持ちを持って 歩んでください
保護者の皆様，お子様の御入学，誠におめでとうございます。中学校の制服に身を包んだお子様は，

一回り成長したように感じられるのではないでしょうか。中学校三年間は，お子様が心も体も驚くほど
。 ， 。成長する時期です 多感な時期の中学生の成長を支えるためには 学校と保護者の協力が欠かせません

教職員一同，保護者の皆様と力を合わせ、お子様の成長を支えて参りたいと存じますので，よろしくお
願いいたします。
御来賓の皆様，本日はご臨席賜り，誠にありがとうございます。地域の皆様からの温かいまなざし，

お声掛けが生徒の励みとなります。学校からも，生徒の成長の様子をお伝えして参りますので，御指導
御鞭撻いただきますよう，お願いいたします。
では，新入生の皆さん，互いに感謝の気持ちを忘れず，心豊かな一歩を踏み出してください。それが

学びの一歩，夢への一歩につながっていきます。以上で式辞といたします。

【今月のお花】Ａ・Ｋ様より綺麗４月８日（月） 着任式・始業式
本年度，５名の教職員が新しく着任いたしました。よろしく な季節の生花を毎年寄贈して頂いて

お願い申し上げます。 おります。御来校の際は，ぜひ御鑑
賞ください。

校長 福田 仙台市教育センターより
教諭 服部（理科） 仙台市立南中山中学校より ４月８日（月）

雲龍柳講師 松浦（社会） 仙台市立中田中学校より
金魚草主事 千葉 仙台市立向山小学校より
バラ支援員 丹野（特別支援学級）仙台市立木町通小学校より

着任式において，生徒会長の ・M
Ｅさんより歓迎の言葉が述べられま
した。
始業式では，２年生代表Ｎ・Ｍさ

ん，３年生Ｆ・Ｍさんから抱負が発
表されました。

仙台市立第二中学校

学校だより
http://www.sendai-c.ed.jp/~nityu/

校 長 福 田 技 師 佐 藤

教 頭 今 野 芝 原
嘱 託 技 師

教 務 主 任 関 齋 藤

生徒指導主事 亀卦川 小 堺
給 食 パート

研 究 主 任 相 原 髙 橋

進路指導主事 服 部 代 替 パート 岡 田

防 災 主 任 菅 原 市 川令
図 書 事 務

管 理 主 任 首 藤 宮 林和

宮 本 宮 前６ 保健主事・養護教諭 スクールカウンセラー

不登校支援 高 橋 さわやか相談員 森 谷年 CO
事 務 千 葉 特別支援学級支援員 丹 野度

第１学年 第２学年 第３学年教

増 子（技） 佐 藤（理） 齋 藤（英）職 主 任

高 橋（国） 髙 橋（音）員 副主任
相 原（数）

菅 原（理） 安 達（美）紹 １組

早 坂（英） 加 藤（国） 濱 中（国）介 ２組

庄 子（数） 秋 葉（保） 我 妻（数）３組

宮 川（数）４組

松 浦（社） 阿 部（英） 服 部（理）副担任
（進路指導主事）

（不登校支援 ） （生徒指導主事）ステーション 担任 高 橋 副担任 亀卦川Co
橋 本（家）非常勤講師

首 藤（知的） 橘（情緒） 德 江（難聴）特別支援

橋 本 早 川 大 高病院分校

Ａ Ｌ Ｔ Ｊ・Ａ

管理校医：菊地 内科校医：菊地 耳鼻科校医：綿谷
眼科校医：野田 歯科校医：田中 薬 剤 師：安積

令和６年度の第二中学校の教育活動が，始まりました。保護者の皆様・地域の皆様，本

校教育活への御理解・御支援のほど何卒よろしくお願い申し上げます。

仙台市立第二中学校教職員一同

（今後，変更・中止になる場合もあります ）◆４月・５月の主な行事予定 。
４月８日(月) クラス発表 着任式 始業式 ５月１日(水)３年 内科検診[弁当] :

９日(火) 第７８回入学式 諸活動中止 ２日(木)尿検査２次 避難訓練[弁当]
１０日(水) 発育測定・聴力検査 ７日(火)２年午前授業[弁当]
１１日(木)給食開始 対面式 諸活動中止 二中会学年専門委員会14:00
１２日(金) 市標準学力検査 １年 仮入部開始 ８日(水)～９日(木)２年野外活動[弁当] :
１５日(月)２・３年授業開始 ９日(木) 諸活動中止[４コマ］
１６日(火)１年授業開始 委嘱状交付式 １０日(金) 市中総体抽選会[４コマ］
１７日(水)朝 補助教材集金 学年専門委員会 １３日(月)３年午前授業 教育実習開始:
１８日(木) ３年:全国学力学習状況調査 １４日(火)～１６日(木)３年 修学旅行開校記念日[弁当] :
１９日(金) 尿検査１次 １年 仮入部終了 １５日(水)諸活動中止[ コマ］4 :
２０日(土) 時 分 授業参観（学級担任） １６日(木) 諸活動中止8 45 : [４コマ］

10時~二中会総会 11時15分~学年/学級懇談会 １７日(金)３年休業日 １年校外学習
２２日(月)振替休業日（20日分） [１８日・１９日 青葉まつり]:
２３日(火) 職員会議 諸活動中止 ２１日(火)全学年 眼科検診[５コマ］ :
２４日(水)部集会 諸活動中止 ２２日(水)学年専門委員会
２５日(木)全学年 歯科検診 ２４日(金)衣替え移行期間～３１日(金):
２６日(金)教育課程説明会 部活懇談 拡大評議員会
３０日(火)諸活動中止 ２７日(月) 職員会議 諸活動中止[５コマ］

２８日(火)拡大評議員会
※4月13日(土)19：00から放送予定のTBCラジオ「エンジョ ２９日(水)松友会総会
イ！クラシック」に吹奏楽部のＯ・ＭさんとＹ・Ｎさん ３０日(木) 職員会議 諸活動中止[５コマ］
が出演することになりました。 ３１日(金)考査範囲表配付 諸活動中止

教育実習終了
※個人情報保護のため，不当な利用，複写及び複製等をし
ないようにお願いいたします。